



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD**  
**SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**Autorização Nº 9648606 - GAB/SEAD/SALIC/SEAD/SUREP/SEAD**

**AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO Nº 225/2025 – SEAD/MA**

A Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas – SALIC, com base no Decreto Estadual nº 38.338/2023 e na Portaria nº 153/2023, de 21 de junho de 2023, **AUTORIZA** o(a) **Secretaria Municipal de Zeladoria e Conservação Urbana de Belém/PA - SEZEL** a aderir, na qualidade de órgão não participante (“carona”), os itens constantes na **Ata de Registro de Preços nº 133/2024 - SEAD**, oriunda do(a) **Pregão Eletrônico nº 036/2024 – SALIC/MA** cujo o objeto é o **para Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de máquinas pesadas e caminhões, com operador habilitado e fornecimento de combustível**, conforme discriminado nos quadros abaixo.

| <b>EMPRESA: CERRO CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA</b>                  |                                              |
|-----------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| CNPJ: 32.405.756/0001-07                                              | Telefone: (86) 3015 – 3786/ (98) 3013 - 0422 |
| Endereço: Rua Pará, nº 1701, Matinha, Teresina – PI. CEP: 640003-220. | E-mail: licitacao@cerroconstrucoes.com.br    |
| Representante Legal: José Bezerra Veras Júnior.                       | CPF: 551.894.583-34<br>RG: 1.263.849 SSP/PI  |

**Quadro de Especificações**

| <b>CERRO CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA/ CNPJ: 32.405.756/0001-07</b> |               |                                                                                                 |                 |             |                   |                    |
|-----------------------------------------------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-------------|-------------------|--------------------|
| <b>ITEM</b>                                                           | <b>CÓDIGO</b> | <b>DESCRIÇÃO</b>                                                                                | <b>UNIDADE</b>  | <b>QTDE</b> | <b>VALOR UNIT</b> | <b>VALOR TOTAL</b> |
| 1                                                                     | 46456         | Caminhão basculante com caçamba estanque com capacidade de 14 metros cúbicos - 188kw            | 1-H/<br>Máquina | 4.500       | 307               | 1.381.500,00       |
| 2                                                                     | 46458         | Caminhão tanque com capacidade de 10.000 L - 188kw                                              | 1-H/<br>Máquina | 3.000       | 307               | 921.000,00         |
| 3                                                                     | 46457         | Escavadeira hidráulica sobre esteiras com caçamba com capacidade de 1,56 metros cúbicos - 188kw | 1-H/<br>Máquina | 3.000       | 235               | 705.000,00         |
| 4                                                                     | 46459         | Motoniveladora - 93kw                                                                           | 1-H/<br>Máquina | 3.000       | 245               | 735.000,00         |
| 5                                                                     | 46460         | Carregadeira de pneus com capacidade de 1,72 metros cúbicos - 133kw                             | 1-H/<br>Máquina | 3.000       | 210               | 630.000,00         |
| 6                                                                     | 46470         | Retroescavadeira de pneus - capacidade de caçamba da pá-carregadeira de 0,76 metros cúbicos.    | 1-H/<br>Máquina | 5.000       | 124               | 620.000,00         |
| 7                                                                     | 46478         | Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 toneladas kw                      | 1-H/<br>Máquina | 3.000       | 230               | 690.000,00         |
| 8                                                                     | 46477         | Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 toneladas - 82kw     | 1-H/<br>Máquina | 3.000       | 220               | 660.000,00         |

|                    |       |                                                                                                                         |                 |       |     |                     |
|--------------------|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-------|-----|---------------------|
| 9                  | 46471 | Trator sobre esteira com lâmina - 259kw                                                                                 | 1-H/<br>Máquina | 3.000 | 250 | 750.000,00          |
| 10                 | 50143 | Caminhão Truncado (com terceiro eixo) eletrônico-potência 231CV/PBT 22000kg - incluir carroceira fixa aberta de madeira | 1-H/<br>Máquina | 300   | 245 | 73.500,00           |
| <b>VALOR TOTAL</b> |       |                                                                                                                         |                 |       |     | <b>7.166.000,00</b> |

O valor total da Adesão é de **R\$ 7.166.000,00 (sete milhões e cento e sessenta e seis mil reais)** .

**Informo que o órgão contratante não poderá exceder o valor autorizado desta adesão.**

Informo que o órgão deverá efetivar a contratação em até 60 (sessenta) dias, conforme Art. 29 do Decreto Estadual nº 36.184/2020, bem como após a publicação enviar para a Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas – SALIC através do e-mail: [surepe.salic@gmail.com](mailto:surepe.salic@gmail.com) a cópia do extrato do contrato.

São Luís, *data da assinatura eletrônica.*

**Visto:**

**Marcus Vinicins de Sousa dos Reis**  
**Superintendência de Registro de Preços - SUREP**

**Autorizo:**

**Aline Pinheiro Vasconcelos**  
**Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas – SALIC**



Documento assinado eletronicamente por **MARCUS VINICINS DE SOUSA DOS REIS, SUPERINTENDENTE**, em 01/09/2025, às 14:53, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.



Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 02/09/2025, às 16:14, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **9648606** e o código CRC **4094C98B**.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 - São Luís - MA - <https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/>  
Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR